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 Ekzaminimi teorik (operatori i vinçave) 

1. Kush është përgjegjës për gjendjen e sigurt të punës së një vinçi? 

 a) Sipërmarrësi. 

 b) Operatori i vinçit. 

 c) Riparuesi. 

2. Kush është kryesisht përgjegjës për operimin e një vinçi? 

 a) Eprori. 

 b) Operatori i vinçit. 

 c) Menaxheri i mirëmbajtjes. 

3. Kush lejohet të drejtojë një vinç të mundësuar ose gjysëm të fuqishëm? 

 a) Çdo person mashkull mbi 18 vjeç i punësuar në ndërmarrje. 

 b) Çdo person i përshtatshëm, i trajnuar dhe 

  Personi i autorizuar mbi 18 vjet. 

 c) Çdo person i trajnuar për ta bërë këtë. 

4Çfarë përmbajtjeje të një rregullore duhet të njohë një operator vinçi në  

 çdo rast? 

 a) Përmbajtjen e Kodit Civil. 

 b) Përmbajtjen e Kodit Industrial. 

 c) Rregulloren e DGUV 52 ´Vinçat´ 

5. A mbron mosdija e udhëzimeve të përdorimit të vinçit kur shoferi i vinçit ndëshkohet 

 pas një aksidenti të shkaktuar prej tij? 

 a) Po, sepse ai nuk mund të dijë gjithçka. 

 b) Jo, sepse mosdija dhe sjellja neglizhente dënohen. 

 c) Jo, por vetëm nëse është një aksident fatal. 

6. A duhet që një operator vinçi të veshë veshje që nuk e pengojnë atë  

 gjatë drejtimit të vinçit? 

 a) Po 

 b) Jo, ky detyrim do ta kufizonte -vendimin e tij të lirë-. 

 c) Po, por vetëm për detyra të veçanta. 

7. A mund të refuzojë një operator vinçi të veshë pajisje mbrojtëse personale, p.sh. 

 helmetë mbrojtëse apo këpucë mbrojtëse, nëse ai do të vazhdojë të drejtojë vinça? 

 a) Po 

 b) Jo 

8. S A mund të tejkalohet ngarkesa maksimale e lejuar e një vinçi? 

 a) Po, por vetëm për një kohë të shkurtër. 

 b) Asnjëherë. 

 c) Po, nëse ngarkesa ngrihet vetëm me shpejtësi të ulët dhe  

  po vazhdon. 

9. Pse nuk po fillojnë dhe mbarojnë lëvizjet e vinçeve? 

 a) Sepse zhurma do të ishte shumë e lartë. 

 b) Sepse përshpejtimet që ndikojnë në forcat në vinç, 

  janë shumë të mëdha. 

 c) Sepse operatori i vinçit nuk mund të vëzhgojë ngarkesën. 

10. Çfarë është një pajisje e ndalimit emergjent (Çelës kufizues emergjence)? 

 a) Një çelës me të cilin mund të aktivizoni një vinç. 

 b) Një çelës, që mbron një vinç kundër mbingarkesës. 

 c) Një çelës ,që mbyllet në fund të goditjes. 

11. Për çfarë shërben një çelës i lidhjes së energjisë? 

 a) Për të siguruar një vinç nga rrjeti i energjisë dhe kundër aktivizimit 

  të gabuar dhe të paautorizuar. 

 b) Për të aktivizuar ndriçimin e sallës. 

 c) Për të testuar pajisjet e sigurisë të vinçit. 

12. A duhet që një vinç > t'i nënshtrohet testit> të përditshëm operacional? 

 a) Po, por vetëm, nëse përdoret jashtë. 

 b) Jo 

 c) Po 

13. Çka shkakton një forcë inerciale gjatë operacionit të vinçit? 

 a) Ajo frenon vinçin. 

 b) Kontrollon një ndryshim shpejtësie dhe shkakton, ndër të tjera, rënie me kavo. 

 c) Ajo shkakton dëme në frenat. 

14. Sa e gjerë duhet të jetë një distancë sigurie midis pjesëve të jashtme të vinçit  

 dhe të lëvizshme dhe pjesë të forta të mjedisit? 

 a) 0,2 m 

 b) 0,3 m 

 c) 0,5 m 

15. Përse binarët e vinçeve duhet të mbahen gjithashtu të lira  

 nga objektet e vogla? 

 a) Për shkak se vinçat mund të dalin lehtësisht nga shinat. 

 b) Për shkak se zona e rrotullimit të vinçit është e kufizuar. 

 c) Për shkak se pamja e ngarkesës do të jetë e kufizuar 

16. Pse është bashkangjitur bumi i vinçit ngarkues të kamionit?  

 a) Në mënyrë që pesha e lej. Pesha totale e automjetit mund të përdoret plotësisht. 

 b) Në mënyrë që bumi të jetë në lëvizje me forcën centrifugale 

  dhe nuk mund të lëkundet. 

 c) Në mënyrë që ngarkesat e boshtit të automjetit të jenë të njëjta. 
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17. Pse një vinçi i lëvizshëm duhet të qëndrojë horizontalisht apo vendoset horizontalisht? 

 a) Pra, stabiliteti i tij dhe ngarkesa maksimale e lejuar 

  janë të garantuara. 

 b) Për bumin e tij për të arritur pozitën e tij më të lartë. 

 c) Që operatori i vinçit të mund të hyjë lehtë në kabinë. 

18. A mund të bllokohen rrugët e trafikut me mallra? 

 a) Po, por vetëm për një kohë të shkurtër. 

 b) Po, por jo para pushimeve dhe para mbarimit të punës. 

 c) Jo, asnjëherë. 

19. A duhet marrë parasysh edhe zona e synuar e aplikimit në përzgjedhjen e një 

 mekanizmi që mban ngarkesën? 

 a) Po, për shkak se temperaturat e mjedisit dhe substancat agresive mund p.sh. 

  të ulin kapacitetin e ngarkesës. - Mallrat e rrezikshme kërkojnë mekanizma të 

  posaçme. 

 b) Jo, sepse ai është me rëndësi dytësore.  

20. A mundet të ngrihet një ngarkesë nga një operator vinçi, pa 

 shikueshmëri të mjaftueshme? 

 a) Po, por vetëm ngadalë dhe me kujdes. 

 b) Jo 

 c) Po, nëse operatori i vinçit di peshën e ngarkesës. 

21. Sa e madhe është ngarkesa në një vijë hobeje? 

 në një kënd pjerrësie prej 60 ° si në 0 ° (vertikale)? 

 a) Është paksa më e madhe.  

 b) Është 1,5 * më e madhe. 

 c) Është 2,0 * po aq e madhe. 

22. Mund të jetë një ngarkesë në një kënd më të madh se 60 ° 

 për t'u ngritur? 

 a) Po, nëse ndodh vetëm një herë. 

 b) Jo, asnjëherë, sepse forcat janë tepër të mëdha. 

 c) Po, nëse nuk ka njerëz pranë ngarkesës 

23. Çfarë do të thotë>>pjekuria e vendosjes<<e një mjeti ngritës? 

 a) Magazinimi i duhur deri në përdorim tjetër. 

 b) Dëmtimi që rezulton në nxjerrjen jashtë përdorimit. 

 c) Takimi për rishikimin e radhës. 

24. A mund të merren sendet e lirshme në ngarkesa? 

 a) Po, por vetëm në raste të veçanta. 

 b) Po, nëse nga kjo kursehet >> lojë pune <<. 

 c) Jo. 

 

 

 

25. Pse është e ndaluar të mbash ngarkesa mbi njerëzit? 

 a) Sepse vinçi mund të përmbyset. 

 b) Për shkak se 100% nuk duhet të përjashtohet që, ngarkesat, pjesët e ngarkesës dhe 

  pajisjet ngritëse mund të bien poshtë. 

 c) Për shkak se operatori i vinçit nuk mund të vëzhgojë zonën e punës. 

26. Pse operacionet e veçanta të vinçave mund të bëhen vetëm pas një lejeje  

 nga sipërmarrësi ose përfaqësuesi i tij? 

 a) Për shkak se ato janë shumë të shtrenjta. 

 b) Për shkak se ato marrin shumë kohë. 

 c) Për shkak se masat e sigurisë duhet të merren për to. 

27. Pse transportimi i personave me pajisjen ngritëse të 

 vinça lejohet vetëm në përputhje me rregullat e veçanta të sigurisë? 

 a) Sepse për punonjësit rrit rrezikun e lëndimit - sidomos nga 

  përplasja - . 

 b) Për shkak se vinçi mund të përmbyset. 

 c) Për shkak se bashkëngjitja e çikrikut >>mund <<të  thyhet. 

28. Pse kur punoni pranë linjave elektrike,duhet 

 të ruhen distancat e caktuara të sigurisë? 

 a) Sepse në rast të kundërt, rryma elektrike do të shkaktojë lidhje elektrike ndërmjet 

  operatorit të vinçit dhe dhe do të ndërhyjë në menaxhimin operacional. 

 b) Sepse përndryshe rryma elektrike, mund të>kapërcejë<, përmes 

  qarkullimit fizik në personin në fjalë lëndimet më serioze të shkaktuara. 

 c) Sepse përndryshe kontrolli i vinçit do të dëmtohet pas kontaktit me vijën ajrore. 

29. Pse nuk lejohet asnjëherë që ngarkesat të tërhiqen me ndihmën e një vinçi apo një 

 pajisje ngritëse ose të rrëshqiten në mënyrë të pjerrët? 

 a) Sepse vinçi mund të dëmtohet. Ngarkesa nuk u ndal në mënyrë të sigurt 

  dhe forcat vepruese bëhen shumë të mëdha. 

 b) Në raste individuale, mund ta bëni me shumë kujdes. 

 c) Për shkak se frenat e vinçit amortizohen shumë shpejt. 

30. Kur një vinç duhet mbyllur siç duhet? 

 a) Vetëm në fund të turnit. 

 b) Nëse ndodh një defekt i cili rrezikon sigurinë e operacionit të vinçit, 

  në një erë shumë të fortë. Sa herë që operatori i vinçit  

  largohet nga njësia komanduese. 

 c) Vetëm kur operatori i vinçit shkon në "pushim" ose ka përfunduar "punën" 

  e tij. 


